
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    718    DEL     07/10/2020 

ACQUISTO  DI  UNA  FORNITURA  DI  PRODOTTI  DI  PULIZIA  PER  LE 
CUCINE  DELLE  SCUOLE  COMUNALI  ED  ALTRO  MATERIALE  DI 
CONSUMO  PER L'  A.S.  2020/2021  TRAMITE  TRATTATIVA  DIRETTA  SUL 
MEPA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG N. Z082E69552. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 751 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 718 del 07/10/2020 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

CONSIDERATO che le Scuole dell'Infanzia Comunali “Ventena”, “Torconca” e il 
Nido  d'Infanzia  “Celestina  Re”,  avendo  il  servizio  di  produzione  dei  pasti  interno, 
necessitano  della  fornitura  di  prodotti  per  la  pulizia  delle  cucine,  non  ricompresi  
nell'appalto in essere, per la pulizia dei plessi scolastici comunali, con la Cooperativa Sociale  
“COPURA”, e di altro materiale di consumo quali: fazzoletti di carta, carta igienica, carta  
argentata,  carta  da  forno,  detersivi  per  lavatrice  e  lavastoviglie,  bicchieri  monouso, 
copriscarpe, piatti monouso, guanti in nitrile ecc;

CONSIDERATO che  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  è 
attivo  il  Bando  “Beni”,  all'interno  del  quale  è  possibile  individuare  l'iniziativa  “Prodotti  
Monouso per le Pulizie e per la Raccolta Rifiuti”;

CONSIDERATO che l'art. 36, comma 2 lett a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
Prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad 
Euro 40.000,00 possa avvenire anche tramite affidamento diretto;

CONSIDERATO  che  l'affidamento  e  l'esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture 
secondo le procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  nonché  del  principio  di  rotazione  e  devono 
assicurare  l'effettiva  possibilità  di  partecipazione  delle  microimprese,  piccole  e  medie 
imprese;

PRESO  ATTO  che  nell'ambito  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione è istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura per eseguire gli 
affidamenti, oltre all'ordine diretto ed alla richiesta di offerta, denominata “Trattativa diretta”, 
che  consente  all'interno  del  MePA di  negoziare  direttamente  con  un  unico  operatore 
economico e consente l'accelerazione e la semplificazione delle procedure di acquisto;

VISTO  che  l'art.  192  del  D.  Lgs  n.  267/2000  prescrive  l'adozione  di  apposita 
preventiva  determinazione  a  contrarre  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende 
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità  
di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle 
pubbliche amministrazioni;

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs n. 267/2000, che:

- con l'esecuzione del contratto in essere si intende realizzare il seguente fine: assicurare il 
buon funzionamento delle scuole d'infanzia e nido comunali;

- l'oggetto del contratto è costituito dalla fornitura a prezzi unitari dei prodotti di pulizia 

Pratica n. 751 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 718 del 07/10/2020 Pag. 2 di 5



per le cucine ed altro materiale igienico-sanitario e di consumo per le Scuole dell'Infanzia e 
Nido del Comune di Cattolica per il periodo: 01/10/2020 – 30/06/2021;

- gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle condizioni generali  
di contratto relative al Bando MePA “Beni” - iniziativa “Prodotti Monouso per le Pulizie e per la  
Raccolta Rifiuti”;

- le obbligazioni verranno perfezionate secondo le modalità del Mercato Elettronico;

- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36,  
comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che il ricorso al MePA consente l'accelerazione e semplificazione 
delle procedure di acquisto;

VERIFICATO ed individuata mediante il MePA la ditta fornitrice e constatata on-
line la disponibilità dei prodotti e dei relativi costi, da cui risulta un ordinativo in bozza pari  
ad Euro 8.000,00= IVA esclusa, che ne determina la base d'asta su cui applicare le modalità 
di definizione dell'offerta a corpo;

ATTESO che in data 22/09/2020 con trattativa diretta n. 1412159 è stata avviata sul 
MePA la procedura per la Trattativa Diretta con un unico operatore economico, ai sensi  
dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento della 
fornitura di cui all'oggetto, con la ditta “ITALCHIM Srl” – Via Del Mobiliere 12/14 – 
40138 Bologna (BO) – P.IVA n. 03960230377;

CONSIDERATO che il valore dell'offerta per la fornitura in essere presentato dalla 
ditta “ITALCHIM Srl” è pari ad Euro 8.000,00= IVA esclusa;

RITENUTO  di  approvare  l'offerta  presentata  dalla  ditta  “ITALCHIM  Srl”  per 
l'importo  di  Euro  8.000,00=,  aggiudicando  definitivamente  alla  stessa  la  fornitura  dei 
prodotti di pulizia per le cucine ed altro materiale igienico-sanitario e di consumo per le  
Scuole  dell'Infanzia  e  Nido  del  Comune  di  Cattolica  per  il  periodo:  01/10/2020  – 
30/06/2021;

DATO ATTO che, relativamente al contratto in essere,  conformemente a quanto 
previsto  dal  comma  6  della  Legge  n.  136/2010  e  dal  D.L.  n.  187/2010,  il  codice 
identificativo di gara (SMART CIG) attribuito dall'ANAC è il seguente: Z082E69552;

PRESO ATTO che la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell'art. 3 della 
Legge n. 136/2020, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai 
fini della tracciabilità finanziaria;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Pratica n. 751 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 718 del 07/10/2020 Pag. 3 di 5



D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  affidare,  attraverso  la  procedura  di  acquisto  della  “Trattativa  Diretta”  n.  
1412159 avviata sul MePA, alla Ditta “ITALCHIM Srl” con sede legale in via Del 
Mobiliere 12/14 – 40138 Bologna (BO) – P.IVA n. 03960230377, la fornitura di 
acquisto dei  prodotti di pulizia per le cucine ed altro materiale igienico-sanitario e 
di  consumo per  le  Scuole  dell'Infanzia  e  Nido  del  Comune  di  Cattolica  per  il  
periodo: 01/10/2020 – 30/06/2021, per un importo pari ad Euro 8.000,00 oltre ad 
IVA al 22%, per un totale complessivo della fornitura pari ad Euro 9.760,00=;

3) -  di  disporre  che  la  presente  fornitura  venga  disciplinata  secondo  le  modalità 
contenute  all'interno  della  surrichiamata  Trattativa  Diretta  ed  eseguita  a 
somministrazione e secondo gli ordini di acquisto che verranno inoltrati al fornitore 
durante il periodo di validità contrattuale a cui seguirà la liquidazione delle fatture 
elettroniche con cadenza mensile;

4) - di dare atto che la spesa di Euro 9.760,00= farà carico come segue:

-  quanto  ad Euro 4.000,00= sul  cap.  2020.001 “Acquisto beni  di  consumo per 
gestione mense scuole materne” del Bilancio 2020 – Codice SIOPE e Piano dei 
Conti Finanziario n. 1.03.01.02.999 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.”;

- quanto ad Euro 5.760,00= sul cap. 4620.000 “Acquisto prodotti alimentari e di 
consumo  asilo  nido”  del  Bilancio  2020  –  Codice  SIOPE  e  Piano  dei  Conti 
Finanziario n. 1.03.01.02.999 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.”;

5) - di  dare atto che relativamente al contratto in essere,  conformemente a quanto 
previsto dal comma 6 della Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, il codice 
identificativo  di  gara  (SMART  CIG)  attribuito  dall'ANAC  è  il  seguente: 
Z082E69552;

6) - di dare atto che la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell'art. 3 della 
Legge  n.  136/2020,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

7) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale la 
ditta  ha la  propria  posizione contributiva regolare,  come risulta  dal  Documento 
Unico di Regolarità (DURC), depositato agli atti della presente determinazione;

8) -  di  stabilire  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all'albo  pretorio, 
nonché nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell'art. 29 del D. Lgs n. 50/2016;

9) -  di  individuare  nella  persona  di:  Barbara  Bartolucci  –  Servizio  3.2  “Servizi 
Educativi”  la  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della 
presente determinazione;

  

Pratica n. 751 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 718 del 07/10/2020 Pag. 4 di 5



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Finanziari Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  07/10/2020 
Firmato

De Iuliis Pier Giorgio / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 751 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 718 del 07/10/2020 Pag. 5 di 5



Detergenti pulizia giornalieraNome Scheda Tecnica

1Quantità

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

SCHEDA TECNICA 1 DI 1

Numero Trattativa 1412159
Acquisto fornitura di prodotti di pulizia per le cucine scuole

comunali e altro materiale di consumoDescrizione

Soglia di rilevanza comunitaria Sotto soglia

Modalità di svolgimento della procedura Telematica (on line)

Modalità di definizione dell'offerta

CIG

CUP
COMUNE DI CATTOLICA - SETTORE 3

00343840401
47841 Piazza Roosevelt 5 CATTOLICA (RN)

Amministrazione titolare del procedimento

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

PIER GIORGIO DE IULIIS / DLSPGR69H09L103BPunto Ordinante
PIER GIORGIO DE IULIIS / DLSPGR69H09L103B

COMUNE DI CATTOLICASoggetto stipulante

Data e ora inizio presentazione offerta

Data e ora termine ultimo presentazione offerta

Data limite stipula contratto (Limite validità offerta del
Fornitore)

Prodotti Monouso, per le Pulizie e per la Raccolta Rifiuti
(BENI)Bandi / Categorie oggetto della Trattativa

ITALCHIMFornitore

Termini di pagamento

Dati di Consegna PIAZZA D. ROOSEVELT, 5 CATTOLICA - 47033 (RN)
EMILIA ROMAGNA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: PIAZZA D. ROOSEVELT, 5
CATTOLICA - 47033 (RN) EMILIA ROMAGNA

Ulteriori note

Valore dell’offerta economica

Prezzo a corpo

Z082E69552

Non inserito

UF5EHE

22/09/2020 13:23

24/09/2020 18:00

30/06/2021 18:00

8000

30 GG Data Ricevimento Fattura

DATI GENERALI DELLA PROCEDURA

Tipologia di trattativa Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi
nell’Offerta Non specificato

Data Creazione Documento: 22/09/2020 13.23.04 Pagina 1 di 3



Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

1 *Marca Tecnico Nessuna regola
2 *Codice articolo produttore Tecnico Nessuna regola

3
*NOME COMMERCIALE

DEL DETERGENTE
PULIZIA GIORNALIERA

Tecnico Nessuna regola

4 Descrizione tecnica Tecnico Nessuna regola
5 ACQUISTO*Tipo contratto Tecnico Lista di scelte
6 *Superficie di applicazione Tecnico Nessuna regola
7 *Tipologia Tecnico Nessuna regola

8

LIQUIDO
AEROSOL
SOLIDO
GEL
POLVERE
CREMA
GRANI
PASTIGLIE
SALIVIETTE UMIDIFICATE

*Stato Tecnico Lista di scelte

9 *Formato e contenuto [l o
kg] Tecnico Nessuna regola

10

IRRITANTE
NOCIVO
TOSSICO
ALTAMENTE TOSSICO
CORROSIVO
FACILMENTE INFIAMMABILE
ESTREMAMENTE
INFIAMMABILE
COMBURENTE
NON PERICOLOSO

*Pericolosità Tecnico Lista di scelte

11 Pezzi per confezione
[numero] Tecnico Nessuna regola

12 *Deodorazione (fragranza) Tecnico Nessuna regola

13 Contenuto in sostanza attiva
[%] Tecnico Nessuna regola

14 Contenuto in sostanza
secca [%] Tecnico Nessuna regola

15 *Concentrazione di utilizzo
[%] Tecnico Nessuna regola

16 SI
NO*Sgrassante Tecnico Lista di scelte

17
MANUALE
CON MACCHINA
MANUALE O CON MACCHINA

*Metodologia Intervento Tecnico Lista di scelte

18 SI
NO*Abrasivo Tecnico Lista di scelte

19 *Livello di pH Tecnico Valori compresi
tra 0;14

20
ECOLABEL
GOOD ENVIRONMENTAL*Etichette ambientali Tecnico Lista di scelte

Data Creazione Documento: 22/09/2020 13.23.04 Pagina 2 di 3



Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

20
CHOICE
NORDIC SWAN
N.A.

*Etichette ambientali Tecnico Lista di scelte

21 SI
NO

*Conforme alle specifiche
tecniche di base del CAM Tecnico Lista di scelte

22

ISO 9001
ISO 14001
EMAS
SA8000
OHSAS 18001

Certificazioni produttore Tecnico Lista di scelte

23

ISO 9001
ISO 14001
EMAS
SA8000
OHSAS 18001

Certificazioni fornitore Tecnico Lista di scelte

DOCUMENTI ALLEGATI ALLA TRATTATIVA

Descrizione Nome file
Richiesta offerta 2020-2021 -

trattativa diretta MePA n.
1412159.pdf.p7m

Richiesta offerta per Trattativa DIretta

Nessun documento richiesto ai partecipanti

RICHIESTE AL FORNITORE

Data Creazione Documento: 22/09/2020 13.23.04 Pagina 3 di 3Data Creazione Documento: 22/09/2020 13.23.04 Pagina 3 di 3


